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ELÉGELÉG VVOLOLTT!!



„HITSZEGÕK LETTÜNK, HULLARABLÓK -
A LEGPOCSÉKABB NEMZET“

„Hitszegõk lettünk, hullarablók - a legpo-
csékabb nemzet“- írta Teleki Pál magyar
miniszterelnök Horthy Miklósnak, az ország
kormányzójának 1941. április 3-án, amikor a
nemzetközi jogot, az érvényes magyar-ju-
goszláv barátsági szerzõdést megsértve a né-
metek oldalán megtámadtuk Jugoszláviát. 

Majd fõbe lõtte magát. Ma egyetlen ma-
gyar miniszterelnök sem lövi magát fõbe, de
ettõl nem vagyunk tisztességesebb nemzet. 

Segítettünk szétverni az egykori Nagy-
Jugoszláviát. Segítettünk megdönteni Milo-
sevic rendszerét. Segítettünk felpiszkálni a
koszovói albánokat, hogy szakadjanak ki
Szerbiából. Most meg csatlakozunk a hulla-
rablók legújabb nemzetközi szervezetéhez.
Február 28-án ugyanis Bécsben megalakult
a „Koszovó demokratikus fejlõdését figye-
lemmel kísérõ nemzetközi testület“. Ez a ne-
ve az új szervnek, legalábbis a Göncz Kinga-
féle minisztérium szerint. Angolul ez lé-
nyegre törõbb: International Steering Group
on Kosovo. Nem akarok angoltudásommal
felvágni, de a steering szó annyit tesz, mint
irányítani, kormányozni. 

Vagyis szó sincs arról, hogy a koszóvói
albánok fogják aprócska földjüket irányítani.

Elvégzik ezt mások, mindjárt tizenöten.
Gondolom nagyon hálásak lehetnek az albá-
nok, hogy mi is benne vagyunk. Jó lenne, ha
megmondanánk kis népünknek: kollektív
gyarmatosítók lettünk. Megszegjük az érvé-
nyes nemzetközi jogot, beavatkozunk Szer-

bia belügyeibe, katonáinkat visszük meg-
szállóként egy másik országba. A bûn alól
nem mentesít bennünket az sem, hogy má-
sokkal együtt tesszük. Mi pedig nem tol-
hatjuk a felelõsséget a mindenkori magyar
kormányra, hiszen tudtunk róla, és hallgat-
tunk.

Emlékszel? 1999-ben, ugye nem is volt
olyan régen, a NATO, köztük Magyarország
azért rohanta le a szerencsétlen Szerbiát,
mert állítólag albán tömegsírokat láttak a
NATO-radarok Koszovóban.  

Szétbombázták Belgrádot, Újvidéket.
Nagy elánnal bementek Koszovóba, aztán
nem találtak semmit. Temetõt persze talál-
tak, a szó szoros értelmében az is tömegsír,
mert elég sokan fekszenek benne. De nem az
igazi. Mint ahogyan tömegpusztító fegyve-
reket sem találtak Irakban, 2003-ban. Pedig
azért mentek oda. Ott voltak, kész, a többi
nem számít! Az amerikai, az angol, a francia,
és - tegyük hozzá - a magyar kormány külö-
nösebb következmények nélkül követhette
el az égbekiáltó bûnöket. Hallgattunk. 

Hallgatott a magyar értelmiség, hallga-
tott a magyar civilszféra. Voltak, akik ujjong-
tak. 

Bombázzuk szét Belgrádot, mint 1945-
ben az amerikaiak Drezdát. A Munkáspárt
nem hallgatott, de igyekeztek elhallgattatni. 

Most is hallgatunk. Amagyar értelmiség,
a magyar civilszféra most sem mozdul meg.

Most is vállalja a cinkosságot egy pisz-
kos bûnben. Meddig hallgatunk? Mikor is-
merjük fel, hogy saját függetlenségünket, sa-
ját érdekeinket dobjuk oda, amikor morzsá-

kért, vagy talán annál is kevesebbért ameri-
kai érdekeket szolgálunk?

KISEBBSÉGBÕL TÖBBSÉG

Azt mondja a miskolci polgármester, hogy a
városkörnyéki részeket, ahol egykor bányá-
szok, kohászok, munkásemberek kaptak hét-
végi telket, elhagyják az emberek. 

Nem bírnak a cigányokkal a nyugdíjas
bányászok, kohászok, munkások sem. Mint
kiderült, az önkormányzat sem. Az okos kor-
mánytól persze bõven kapnak tanácsokat ar-
ra, hogy a cigánylakosságnak alapvetõ em-
beri jogai vannak, ott lakik, ahol akar, azt csi-
nál, amit akar. A kormány és liberális tanács-
adóik, akik rohadtul felvilágosultak, és pisz-
kosul demokraták, csak a vállukat vonogat-
ják, ha azt mondod: lehet, hogy a nyugdíjas
bányásznak, kohásznak, munkásnak is van-
nak emberi jogai? A borsodi, szabolcsi, haj-
dúsági településeken elmondják, hogy az is-
kolákban már ma 60-80 százalékban cigány-
gyerekek vannak. A nem cigány családok el-
viszik a gyerekeket a városokba, s abban a
pillanatban, ha lesz rá pénzük, õk is elmen-
nek.  Ha tetszik a magyar szabadelvû, lila
ködben élõ politikusoknak, kéretlen „emberi
jogvédõknek“, ha nem, de tény: ugyanaz
megy végbe, mint az elmúlt évtizedekben
Koszovóban. Az albánok többségbe kerültek
a szerbekkel szemben. Magyarország szá-
mos területén belátható idõn belül a cigá-
nyok többségbe kerülnek a magyarokkal
szemben. És akkor mit fogunk csinálni?
Kisebbségi jogainkért fogunk küzdeni az
európai fórumokon? 

A magyarországi cigányság kérdésérõl
nem szabad hallgatni, mert a szakadék felé
rohanunk. Nem szabad emberi jogi problé-
maként felfogni, mert nem az, hanem mély
szociális és politikai kérdés. Nem szabad a
Nyugat pénzére várni, mert nem fog adni.
Munkára kell bírni a cigányságot, szép szó-
val és törvényekkel. Nem segélyezni kell
százezreket, hanem a munkájukért kell fi-
zetni. 

Ehhez persze munkát, munkahelyeket
kell teremteni. Akoszovói albánok helyett én
a magyar cigányokat és velük együtt ön-
magunkat támogatnám.

THÜRMER GYULA

BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, AMIT CSAK

A JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁGOT, MONDJUK ÚGY,
BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMONDJUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN

ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 
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A MAGYAR KOMMUNISTA MUNKÁSPÁRT ELNÖKSÉGÉNEK
NYILATKOZATAA SZOCIÁLIS NÉPSZAVAZÁSRÓL

1. A Munkáspárt üdvözli a szociális
népszavazás eredményét. A népszavazás
megmutatta: nem akarunk olyan ország-
ban élni, ahol mindent a pénz dönt el.
Nem akarunk olyan országot, ahol nem
kérdeznek meg bennünket húsba vágó ü-
gyeinkrõl.
2. A Munkáspárt felszólítja a kormányt,
hogy maradéktalanul hajtsa végre a nép-
szavazás döntését. Ne merje pocskondiáz-
ni a népet azért, mert a pénztárca alapján
döntött! Ne fenyegesse a népet, hogy a
népszavazási igenek miatt nem jut pénz az
oktatás és az egészségügy fejlesztésére. 

Találjon rá pénzt! Ne külföldi válla-
latoknak adjon milliárdokat, ne saját ba-
rátait és üzletfeleit gazdagítsa a mi pén-
zünkbõl, ne a koszovói albánokra és az af-
gánokra költse a pénzt, hanem ránk, ma-
gyar emberekre, a magyar kórházakra, a
magyar iskolákra, a magyar egyetemekre!
3. Március 9-e után Magyarország nem
marad olyan, mint elõtte. A népszavazás
megmutatta, hogy nem kell és nem szabad
belenyugodni a kormányok önkényébe.
Van értelme elmenni a választásra, a nép-
szavazásra. Az embereknek lehet és van is
szavuk. Minden korábbinál többen men-
tek el a népszavazásra, minden korábbinál
többen ismerték fel, hogy ebben a világ-
ban csak az a miénk, amit kiharcolunk
magunknak.
4. A népszavazás figyelmeztet is ben-
nünket. Az MSZP még sok tisztességes
baloldali embert képes megtéveszteni.
Nyugdíjas társainkat, akik felépítették

Magyarországot, akik ingyen diplomát
adtak a mai politikusok kezébe, s most
visszaélnek hiszékenységükkel. Értelmi-
ségieket, akik jobb életet reméltek, a való-
ságban viszont kiszorulnak mindenhon-
nan. Bizonytalankodókat, akik még nem
hisznek saját erejükben. Gyurcsány Fe-
renc és társai nem Kádár János unokái, az
õ gondjuk nem a kisemberek boldogulása,
hanem saját maguk gazdagodása. Az
MSZP nem a dolgozók, munkások, sze-
gény emberek pártja, hanem a milliár-
dosoké. Bízunk benne, hogy az MSZP
egyszerû, tisztességes tagjai elgondol-
kodnak a népszavazás eredményén, és
végre felemelik szavukat.
5. A baloldali gondolkodású emberek
közül sokan félnek attól, hogy mi lesz, ha
bukik a szocialista kormány és jön a
jobboldal. Semmi! Minden parlamenti
párt felelõs Magyarország mai állapotáért,
de a Gyurcsány-kormánynál nagyobb
pusztítást egyetlen kormány sem végzett.
Ideje kimondanunk: Magyarország létez-
het az MSZP-SZDSZ kormány nélkül is,
sõt Magyarország csak az MSZP-SZDSZ-
kormány nélkül létezhet.
6. A népszavazás újra megerõsítette azt,
amit az eddigi parlamenti választások is
mutattak. A Fidesz nem képes tömegével
maga mellé állítani baloldali szavazókat,
bármilyen helyesek is legyenek törekvé-
sei. A baloldali emberek többsége érzi,
tudja, hogy a Gyurcsány-kormány a sza-
kadékba taszítja az országot, de félnek
attól, hogy csöbörbõl vödörbe kerülnek,

ha a Fideszt erõsítik. A baloldali emberek
nem hiszik el, hogy a Fidesz az õ érde-
kükben akar változást. A Fidesz elsõ rea-
gálásai azt jelzik, hogy nem akarják ezt a
tényt megérteni. Nem nyitnak más tár-
sadalmi rétegek felé, nem lépik át hagyo-
mányos támogatóik és szövetségeseik
körét. 
7. A Munkáspártnak nincsenek illúziói. A
Gyurcsány-kormány úgy fog tenni, mint-
ha semmi sem történt volna, sõt ellen-
támadásba fog menni. Új címeken, új ürü-
gyekkel fogja elvenni az emberek pénzét.

Nem szabad engednünk! A népszava-
zásért sokféle politikai párt, civilszervezet
és szakszervezet küzdött. Folytassuk és
bõvítsük ezt az együttmûködést! Ki-ki a
saját táborát mozgósítsa a Gyurcsány-
kormány politikája ellen! Ne múljon el
nap tiltakozás, sztrájk nélkül! A Mun-
káspárt kész a közös küzdelemben részt
vállalni.
8. A népszavazás eredménye is bizonyítja,
hogy a Munkáspárt jó ügy, a nép, az em-
berek ügye mellé állt, amikor támogatta a
népszavazást. Az emberek üdvözölték a
Munkáspárt döntését, hogy nem azt néz-
tük, ki mondja, hanem azt, hogy mit
mond. Ezt várják tõlünk a jövõben is.

A népszavazás önmagában nem hozott
és nem hozhatott alapvetõ változást a
dolgozó emberek, a szegények életében.
Változás akkor lesz, ha a parlamentben ott
lesz a munkások, a dolgozók, a szegények
képviselõje, a Munkáspárt. 

BUDAPEST, 2008. MÁRCIUS 10.

MAGYAR KOMMUNISTA MUNKÁSPÁRT
ELNÖKSÉGE

VÁLTSÁK LE!

MEGGYÕZÕ EREDMÉNY
A NÉPSZAVAZÁSON

Anépszavazáson 4, 05 millió választó vett
részt, ami 50,49 százalékot jelent. Nem
vett részt 3,9 millió állampolgár, azaz
49,51 százalék. 
A kórházi napidíj eltörlésére szavazott
3,383 millió polgár, azaz a résztvevõk
84,08 százaléka. A vizitdíj eltörlésére
szavazott 3,319 millió választó, azaz a
résztvevõk 84,08 százaléka. A tandíj
bevezetése ellen szavazott 3,3 millió
választó, a résztvettek 82,22 százaléka.
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SZÉKESFEHÉRVÁRI NÕNAP: JÖNNEK A FIATALOK

HEGYI IMRE ÉS ESPÁR ISTVÁN, FEJÉR MEGYEI ELNÖK

Székesfehérváron már hagyománya van a Nemzetközi Nõnap megünnep-
lésének. A Kodolányi János Fõiskola éttermét ezúttal is zene, vidámság,
jókedv töltötte be. 

Szinte szabály, hogy minden párttagnak hoznia kell vendéget is. Ki a családját
hozza el, ki ismerõseit, szomszédait, természetesen mindenekelõtt hölgyeket.

Az idén egykori katona-párttagjaink a lakóházuk közös képviselõjét hívták
el, aki természetesen hölgy. Szívesen jött, otthon érezte magát. Eljött Fejér
megyei pártszervezet ifjú tagja is, Hegyi Imre, aki mindjárt magával hozta
több fiatal barátját is. Espár István megyei méltán volt büszke. Az idén talán
kevesebben voltunk, de sok az új arc, és vannak visszatérõk is.  

Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke Rippl-Rónai Józsefet idézte beszé-
dében: „A nõket a szerelem nemcsak érdekessé teszi, hanem meg is szépíti. A
nõ akkor szép igazán, ha boldog, és akkor boldog, ha érzi, hogy szeretik“ Le-
gyenek boldogok, legyenek szépek!- mondotta.

RENDHAGYÓ NÕNAP
MISKOLCON

A Magyar Kommunista Munkás-
párt borsodi Nõtagozata mindjárt a
Nõnap reggelén belecsempészett
egy kis direkt politikát az ünnep-
lésbe. 

Miért ne lehetne Miskolc város köz-
gyûlésén köszönteni a nõket, ha az-
nap úgyis üléseznek, és a Munkáspárt
- mint mindig - most is ott van? 

Az összeszokott kis csapat, Fülöp
Józsefné elnök, Répási János alelnök
és a Baloldali Front két vezetõje, Hu-

szár Gábor és Tóth Dániel együtt
nyújtottak át egy-egy munkáspárti
képeslapot a meglepõdött városi hon-
anyáknak. A képeslapból jutott a he-
lyi sajtó nõi munkatársainak is. 

A Magyar Kommunista Munkás-
párt saját ünnepségén Gimpel Tamás
vezetésével a Delírium Színjátszó E-
gyesület szórakoztatta a jelenlévõ fi-
atalabb és idõsebb hölgyeket. 

Nem maradt el az aktuális felhívás
sem: vasárnap három igennel szava-
zunk! 

Húsvéti hangulatban várta a Nõnapra
érkezõket a Munkáspárt és a Studium
Generale Zuglói Egyesülete az Ilka
utcában. Idén több civilszervezet fo-
gadta el a meghívást, mint a korábbi
években bármikor. Dr.Hajdú József
pedagógus, a Munkáspárt képviselõ-
jelöltje szólt az ünnepeltekhez. Szólt a
társadalmi szintû bizalomvesztésrõl,
az egyenjogúság hiányáról. Hangsú-
lyozta, hogy a nõk helye ott van a po-
litikában, a társadalmi élet egészében. 

Már régóta szórakoztatják vendé-
geinket a „Vad Virág“ kórus nyugdíjas
„lányai“, és vezetõjükkel kedves,
oldott hangulatot teremtve, közös
éneklést csaltak ki ez alkalommal is a
közönségbõl. Csoma Editke már szin-
tén „hagyomány“ a rendezvényeinken.
Eleganciájával, kedves összekötõ
szövegével, versekkel mindig emeli a
színvonalat. 

A szintetizátornál Sill Gábor cso-
dákra volt képes. Már a gyülekezõk
sem nélkülözték hangulatkeltõ muzsi-
káját, de amit a 4 fõs kis „pénzügyõr
zenekar“ a hangszerekkel mûvelt, az
igazi bravúr volt.  

BARÁTHNÉ ÉVA

HAGYOMÁNY
AZ ILKÁBAN

HAJDÚ JÓZSEF KB-TAG KÖSZÖNTI
A LÁNYOKAT, ASSZONYOKAT
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Büszke arra, hogy nászajándékba Lenin
mûveinek 55 kötetét kapta. Olvassa, ta-
nulmányozza, alkalmazza a kommunista
mozgalom tapasztalatait. Munkásember-
ként megérzi, hogy mi az igaz és mi a hamis,
mi jó a munkásnak és mi rossz. 

Amikor a 2006-os választások után so-
kan elmentek, õ akkor lépett be a pártba.
Amikor sokan csüggedtek, õ hitet és lelkese-
dést sugárzott. Váncsa Csabával, a Központi
Bizottság 34 éves tagjával beszélgetünk.

- Mi hozott a pártba? Mi tart itt?
- Baloldali családból származom. Édesapám az
MSZMP tagja volt, nagyapám is. Az érzelmet,
a meggyõzõdést otthonról hoztam. Nem voltam
teljesen kiforrva, a rendszerváltás zûrzavaros
éveiben nem köteleztem el magam egyetlen
párt mellett sem. A postánál dolgoztam hírlap-
kézbesítõként, ahol egy Szabadság került a ke-
zembe. Jókor! Sokat gondolkoztam akkoriban
azon, hogy mi vagyok én, ha az MSZP-t ne-
vezik kommunistának. Egyáltalán nem értet-
tem velük egyet és kerestem eszmetársaimat. 

Azonnal elõfizettem ASzabadságra. Érdek-
lõdtem a szakszervezeti mozgalom iránt, mi-
közben a volt „elvtárs“, azaz a fõnököm azzal
zaklatott, hogy - ha nem tetszik - el lehet menni.
Könnyen beszélt! A felesége volt a szakszerve-
zeti „fõnök“. Ez a Taurus Gumigyár szerszám-
készítõ részlegén történt. Õket kizárólag az ér-
dekelte, hogy minél több hasznot szerezzenek. 

Rájöttem, hogy a magyar szakszervezeti
mozgalom kiüresedett, a magát baloldalinak
hazudó népnyúzó társaság szolgálatába állt.

Közben elkezdtem interneten is keresni a kom-
munista szervezeteket. Jelentkeztem a Front
honlapján és Székely Péter elvtárs fel is hívott.
A Baloldali Front klubját látogattam. Torkig
voltam és vagyok az egész kapitalista rendszer-
rel. Egy szervezetben kell dolgozni, ahhoz,
hogy elõre léphessünk egy másik jövõ irányába.
A 2006-os választások másnapján felvételemet
kértem a pártba. Azóta vagyok itt.
- Mivel töltöd a szabadidõdet?
- Abból bizony nagyon kevés van! A tõkés

kizsákmányolás kevés idõt hagy
nekünk a szórakozásra. Fõleg a csa-
ládommal, nemrég szültetett Áron
fiammal. Velük beszélgetek, ját-
szunk, meséket nézünk. Ezenkívül
tájékozódással, elsõsorban az inter-
neten. Munkaidõn kívül a pártfela-
datomra koncentrálok. 
- Mi a személyes tapasztalatod az el-
múlt idõk változásaival kapcsolat-
ban?
- A rendszerváltozást elítélem. Sok
mindent meg lehetett volna javítani a
szocializmus keretein belül. Saját bõ-
römön tapasztalom ezt a munkásel-
lenes rendszert minden nap. Az ösz-
szes burzsuj parlamenti párt hitel-
telen. Borzalmas, hogy mivé vált az
ország!  Súlytalan, önállóságát feladó
szolgaállammá. KB-megbízottként,
Paulik elvtárssal felkerestük Pál
Tibor és Burány Sándor szocialista

országgyûlési képviselõket. Pál Tiborral sikerült
beszélni, Burány nem jött el. Elsõ percben rá
lehet jönni, mennyire érdektelenek az emberek
problémái iránt. 

Az MSZP közönséges tõkés párt. Fontos-
nak tartom, hogy a Munkáspárt ma forradal-
mibb és a szocialistáktól élesen  elkülönülõ i-
rányt képvisel. 
- Mi a legfontosabb érték az életedben?
- Édesapám mondogatja, hogy tartsak ki mindig
az álláspontom mellett. A kitartás, a követke-
zetesség, a meg nem alkuvás mindenképpen. 

A fontos értékek általában nehezen meg-
tarthatók, különösen a kapitalizmusban. Ebben
a rendszerben embernek maradni óriási érték.
- Ha találkoznál az aranyhallal, mi lenne a há-
rom kívánságod?
- Az aranyhal egy burzsuj. Nem hiszek a cso-
dákban. Persze a mostani világszemlélet ezt su-
gallja. Könnyen nyerhetsz, lehetsz sikeres, meg
egyebek. Hosszú távon a munkában hiszek.
- Mit olvastál mostanában? Mit néztél tele-
vízióban, moziban, színházban?

- Gyerekkorom óta szeretem a szépirodalmat.
Mostanában kevés idõm van olvasásra, de
igyekszem szakítani. Elsõsorban A Szabadsá-
got olvasom, mellette az interneten tájéko-
zódom. Bulvárújságokat soha nem veszek. Az
utóbbi idõben a marxizmus klasszikusait olva-
som, Engels és Lenin mûveit. Ezeket a köny-
veket nem lehet úgy olvasni, mint egy regényt.
Témákat választok ki és azokról keresem meg
az oda vonatkozó írásokat. Mindent át kell
tanulmányozni. Így kapok teljes képet. 

Aktuális kérdésekre keresem a választ,
mindenekelõtt a szakszervezetekkel kapcsola-
tos mûveket olvasom. Elsõsorban mesefilme-
ket nézek a nagyobbik fiammal. Gyakran több
emberi bölcsességet közvetítenek, mint a
csacska filmek és tévémûsorok. Szeretem a
munkásmozgalmi filmeket az 50-es, 60-as
évekbõl. Régen mindenevõ voltam, ma már
ritkán nézek filmet, az amerikai mozifilmeket
egyáltalán nem kedvelem.
- Van vörös inged?
- Nincs. A párthatározatoknak eleget teszek,
mert fegyelmezett vagyok, és ha kell, hordani
fogom. A vörösnek belülrõl kell elsõsorban fa-
kadni. Gondolkodásból, érzésbõl és cselekvés-
bõl.
- Mit szól a család a pártmunkához?
- A feleségem a párt aktív tagja. Szüleim tá-
mogatnak és segítenek. Apám szerint a politika
mocskos dolog, de ez irányban semmi idegen-
kedés nincs benne. Arra biztat, hogy meggyõ-
zõdésemért mindig határozottan álljak ki.

FOGARASI ZSUZSANNA

AKI AKKOR LÉPETT A PÁRTBA, AMIKOR MÁSOK ELMENTEK
BESZÉLGETÉS VÁNCSA CSABÁVAL, BUDAPEST 28. VÁLASZTÓKERÜLETÉNEK KB-KÉPVISELÕJÉVEL

VÁNCSA CSABA MUNKA KÖZBEN

Váncsa Csaba Bonyhádon született 1974-
ben, igazi szocialista munkáscsaládban.
Szülõvárosában, a Vörösmarty Mihály
Általános Iskolában, majd szakmunkás-
képzõben végezte tanulmányait. A rend-
szerváltáskor esztergályosként végzett,
de munkát nem talált szakmájában, így a
MagyarPostánál hírlapkézbesítõként he-
lyezkedett el.  1994-ben került Budapest-
re, ahol különbözõ üzemekben dolgozott.
Esti képzés keretein belül gimnáziumi
érettségi vizsgát tett, majd a Kertészeti
Egyetem hallgatója lett, amit a tandíj
miatt abbahagyott. Jelenleg CNC eszter-
gályos, marós, köszörûs szakmákban
dolgozik egy magáncégnél.  2006 óta a
Munkáspárt Központi Bizottságának
tagja, a szakszervezeti munkacsoport ve-
zetõje, állandó meghívott az Elnökség
ülésein.
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A VEGYIPARI DOLGOZÓK SZAKSZERVEZET
(VDSZ) ÁLLÁSFOGLALÁSA

AVDSZ elnöksége megdöbbenéssel fogadta az
Alkotmánybíróság döntését. Kezdeményezzük,
hogy az AB-határozat elõírásainak megfelelõen
2008. június 30-ig szülessen olyan törvényi sza-
bályozás, amely biztosítja az egészségre ártal-
mas és veszélyes munkakörülmények között
dolgozók munkaidõ-kedvezményét. 

Felkérjük a kormányt, hogy soron kívül ké-
szüljön e tárgyban OÉT elõterjesztés. 
Az Alkotmánybíróság 2008. február 28-án a
720/B/2007. számon hozott határozatával meg-
semmisítette a Munka Törvénykönyvének az i-
pari és kereskedelmi ágazatokban történõ vég-
rehajtásáról szóló 1/1990. (VIII.21.) IKM. ren-
delet 4.§-át és annak mellékletét, amely ki-
mondta, hogy a mellékletben felsorolt munka-
körökben a heti munkaidõ 36 óra. 

Az Alkotmánybíróság az 1/1990. (VIII.21.)
IKM. rendelet alkotmányellenességének meg-
állapítását indítványozóknak kizárólag a jog-
forrástani kifogását vizsgálta, és ennek alapján
nyilvánította a rendelet 4. §-át és mellékletét
alkotmányellenesnek. 

Az Alkotmánybíróság döntésében arra hi-
vatkozik, hogy az 1992. július 1-jén hatályba
lépett új Munka Törvénykönyve ad ugyan fel-
hatalmazást arra, hogy törvény, vagy törvényi
felhatalmazás alapján egyéb jogszabály és
kollektív szerzõdés meghatározhat a teljes mun-
kaidõnél rövidebb munkaidõt, de az alacso-
nyabb jogszabályban való szabályozásra adott
felhatalmazásnak konkrétnak kell lennie, mind
a felhatalmazás jogosultja, mind a szabályozási
tárgykör és annak korlátai tekintetében. 

Az Alkotmánybíróság a rendeletet 2008. jú-
nius 30-ai hatállyal semmisíti meg, megfelelõ

idõt adva a jogalkotóknak arra, hogy az alkot-
mányos szabályozásnak megfelelõ jogszabályt
alakítsanak ki. A VDSZ elnöksége felhívja a
kormány figyelmét arra, hogy az Alkotmány-
bíróság nem a rendelet tartalmát nyilvánította
alkotmányellenesnek, hanem csak a jogforrási
rendszerben való elhelyezését, ennek megfele-
lõen kéri, a Munka Törvénykönyvének az al-
kotmánybírósági határozatban, és a jogalkotás-
ról szóló 1987. évi XI. tv-ben foglalt rendelke-
zéseknek megfelelõ módosítását. 

A rendeletben foglaltak megsemmisítése
nem csak a vegyiparban, hanem más ágazatok-
ban, például a kohászatban is a foglalkoztatott-
ság nagy arányú csökkenéséhez vezetne annak
dacára, hogy a rendeletben foglalt munkakö-
rökben foglalkoztatottak helyzete veszélyekkel
teli, és egy tudatos társadalomnak kötelessége
támogatni azokat, akik egészségre ártalmas kö-
rülmények között kénytelenek munkát végezni. 

A rendelet célja az volt, hogy a felsorolt
munkakörökben a létezõ veszélyeket csökkent-
se, mert ehhez nem nyújtanak elégséges támo-
gatást a munkavédelmi és kémiai biztonsági
jogszabályok. 

Amunkavállalók egészségvédelme érdeké-
ben feltétlenül szükséges az expozíciós idõk
korlátozása. Erre hívja fel a figyelmet egyrészt a
munkavállalók munkahelyi biztonságának és
egészségvédelmének javítását ösztönzõ intéz-
kedések bevezetésérõl szóló 89/391/EGK i-
rányelv, amely az átfogó megelõzés érdekében
a munkaszervezés módosítását írja elõ. Más-
részt pedig a munkájuk során rákkeltõ anya-
gokkal és mutagénekkel kapcsolatos kockáza-
toknak kitett munkavállalók védelmérõl szóló

2004/37/EK irányelv, amely konkrétan ki-
mondja, hogy az expozíciónak kitettség idejét
minimálisra kell csökkenteni. 

VDSZ ELNÖKSÉG

MIT KELL TUDNI A
VDSZ-RÕL

A VDSZ szakszervezeti szövetség, a-
melynek tagszervezetei, a következõ ága-
zatokban tevékenykednek: 

alumíniumipar
gumiipar
gyógyszeripar, gyártás és forgalmazás 
kõolajipar
gázipar
papíripar
vegyipar
mûanyagipar
mûszaki-, háztartási-vegyipari és koz-

metikai termékek gyártása 
szervetlen és szerves vegyipar
vegyiszál gyártás 
rokon- és társult szakmák 
A VDSZ szervezeteinek hatásköre a

jelzett ágazatokban kiterjedt az alábbi
területeken dolgozók védelmére és kép-
viseletére. 

gyártás, elõállítás, feldolgozás 
kutatás, fejlesztés 
tervezés 
telepítés-szerelés 

AVDSZ önálló, független, demokratikus
szervezet, amely önkéntes szervezõdésen
és szolidaritáson alapul. 

AVDSZ választott vezetõi: 
Elnök:  Paszternák György 

Alelnök: Székely Tamás 

A MUNKÁSPÁRT ÁLLÁSFOGLALÁSA
AZ ALKOTMÁNYBÍRÓSÁG HATÁROZATA ELLEN

AMagyarKommunista Munkáspárt szakszervezeti munkacsoportja tiltakozását fejezi ki az Alkotmánybíróság február28-ai határozata
ellen, mely alkotmányellenesnek minõsítette a Munka Törvénykönyvének, az egészségre ártalmas munkakörben dolgozók 36 órás
munkahetére vonatkozó paragrafusát.
A rövidített munkaidõ megszûntetése a tõkés kizsákmányolás egyik eszköze. A munkaórák száma emelésének, egyenes következménye
a dolgozói létszámleépítés, és a profit növelése. Mindezt úgy, hogy ezekben a munkakörökben dolgozó munkások munkakörülményei
nem lettek jobbak, az alkalmazott technológia nem lett fejlettebb.
Az Alkotmánybíróság határozata azért jogellenes, mert alapjaiban sérti a dolgozók érdekeit, és a vegyipari, gyógyszeripari nagytõkének
kedvez. Az AB, a burzsoá jogrend kiskapuit kihasználva, megszûntetve az önálló törvényi szabályozást, a 36 órás munkahetet egyéb,
alacsonyabb jogszabályokhoz, és a Kollektív Szerzõdéshez kapcsolja, ezzel növelve a munkások kiszolgáltatottságát. 
A Munkáspárt szakszervezeti munkacsoportjának véleménye szerint ebben az esetben a kormány és az OÉT tárgyalása nem jelenthet
valódi megoldást.  A kormány külföldi és hazai nagytõkét támogatja, érdekeik összefonódnak. Munkásellenes politikájának legutóbbi
bizonyítéka a munkaügyi perek feltételeinek megváltoztatása, és a sztrájktörvény tervezett módosítása.
A szakszervezeti munkacsoport úgy véli, hogy a fokozódó munkásellenes nyomásra egyedül a fokozódó szakszervezeti fellépés lehet a
megoldás.

MAGYAR KOMMUNISTA MUNKÁSPÁRT SZAKSZERVEZETI MUNKACSOPORTJA
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MUNKÁSPÁRTI NÕTAGOZAT: 
ÉLÕ KAPCSOLAT A TÁRSADALOMHOZ

AMunkáspárt Országos Nõtagozata számolt be
az Elnökség e heti ülésén a munkájáról. Csi-
kány Józsefné országos elnöknek nem idegen a
pártelnökségi ülés légköre, hiszen a Nõtagozat
elnökeként állandó meghívott az üléseken.
Ezúttal meghívott volt a két alelnök is, Balogh
Attiláné Nógrádból és Thürmer Mariann
Budapestrõl.
A Nõtagozat szigorú munkaterv alapján dolgo-
zik. Nem hasra ütve találják ki a feladatokat,
ezek a párt politikai rendezvényeihez kapcso-
lódnak. A Nõtagozat tagjai aktív részvevõi a
Kádár-megemlékezéseknek, a május elsejei fel-
vonulásoknak és más ünnepi rendezvényeknek.   

A Nõtagozat kezdettõl fogva azt tekinti
céljának, hogy úgymond „politikától mentes“
rendezvényekkel vonják magukhoz a párton-
kívüli, de a párt iránt érdeklõdõ asszonyokat és
lányokat. 

Rendszeresen tartanak rendezvényeket A-
nyák napja alkalmából, Nõnapon.  AGyermek-
nap, a farsang is jó lehetõséget jelent az embe-
rekkel, a civilszervezetekkel való kapcsolatok
építésére. Az ilyen rendezvényeken is van ter-
mészetesen némi politika, hiszen a dolgozó
nõkrõl beszélnek. S, nem utolsó sorban sikere-
sen terjesztik ASzabadság újságot.                      

ANõtagozat munkája jelentõs mértékben a
helyi szervezetekben folyik. Néhány megyében

szép eredményekrõl lehet számot adni. Baranya
megyében jeleskednek A Szabadság terjeszté-
sében. Szegény családok részére ruhagyûjtést
szerveznek.  A legutóbbi népszavazási aláírás-
gyûjtésben is részt vettek. A kopogtatócédu-
lagyûjtésnél számíthat rájuk a párt. Borsod-
Abaúj-Zemplén megyében tavaly alakult meg a
Nõtagozat. Akcióik közül kiemelkedik a diós-
gyõri kórház megmentéséért szervezett élõlánc-
megmozdulás.

Hajdú-Bihar megyében szoros a kapcsolat
helyi pártszervezet és a nõszervezet között,
lévén a megyei pártelnök is nõ. Jeleskedtek a
népszavazási aláírásgyûjtésben. Jász-Nagykun-
Szolnok megyérõl sokan tudják, hogy a szol-
noki nõtagozat rengeteg kézimunkát készít, és
ezeket a párt rendezvényein árulják. A lányok
már most készítik a kis piros zászlókat, amelye-
ket majd a Kádár-ünnepségen árulnak.  Nóg-
rádban is szerveztek ruhagyûjtést. A ruhákat a
helyi Vöröskereszt szállította el, de volt mun-
káspárti turi is. 

A Pest megyei nõk is aktívak. Minden ren-
dezvényen ott van-
nak. Nagy sikerrel
rendezték meg To-
man Gyula festõmû-
vész emlékkiállítá-
sát. Vállalták, hogy
gondozzák a váci
szovjet katonasíro-
kat. Budapesten,
Kõbányán minden
lehetõséget megra-
gadnak, hogy civil-
szervezetekbe beé-
püljenek, s ott sze-
rezzenek szimpati-

zánsokat. Jó viszonyban vannak az önkormány-
zattal. Saját maguk is szerveznek busz-
kirándulásokat, terjesztik A Szabadságot. Zug-
lóban a helyi nõtagozat asszonyai segítenek a
KB-ülésein a büfé mûködésében. Az idén is
nagy sikerû nõnapot rendeztek. Kiveszik
részüket a budapesti pártakcióban, a mártírsírok
gondozásában. Az itteni asszonyokra vár az
ezer kötetes könyvtár feldolgozása is. Akönyv-
tár sok értékes és ritka munkásmozgalmi anya-
got is tartalmaz. 

ANõtagozat szinte mindenütt jelen van, de
több helyütt inkább kis szigetként. Tolnában is
szerveznek ruhagyûjtést, jó kapcsolatuk van a
Vöröskereszt szervezetével. Iskolakezdéskor a
rászoruló diósberényi családok kaptak ruhát.
Veszprémben Zirc jelenti a kis szigetet. 

Kevesen vannak, de szívvel-lélekkel dol-
goznak. Fejérben a párt rendezvényeihez kap-
csolódóan dolgoznak asszonyaink. Igaz ugyan,
hogy sok megyében és városban még nagy
munkát kell végezni.

Csikány Józsefné beszámolójában kiemel-
te: megállapítható, hogy ahol a megyei párt-
szervezet szívén viseli a Nõtagozat szervezését,
segítését, ott sokkal tevékenyebben mûködnek.
Fontos lenne az is, hogy a párt megyei
elnökségei meghívnák az elnökségi ülésekre a
nõtagozat helyi vezetõjét. Ez nem mindenütt
van így.

Az Országos Nõtagozat kiemelt feladatként
kezeli A Szabadság terjesztését. Aki a lapot
terjeszti, egyúttal a párt politikáját is népsze-
rûsíti, és híveket szerez a pártnak. Szeretnék bõ-
víteni kapcsolataikat a civilszervezetekkel. Ma
a Munkáspártot jól fogadják a társadalomban, s
szeretnék ezt a légkört kihasználni. 
A Nõtagozat hamarosan az Interneten is
megjelenik. Önálló honlapról tudhatják majd
meg az érdeklõdõk a Nõtagozat híreit.                  

KÖZÉPEN CSIKÁNY JÓZSEFNÉ A MUNKÁSPÁRT KÖZPONTI BIZOTTSÁGI ÜLÉSÉN

HOL TALÁLHATÓ MEG A
NÕTAGOZAT?

Csikány Józsefné elnök
Telefon: 06-30-358-6618
Postai cím: 1144 Bp. Szentmihályi út 15.
X/41.
E-mail: csikanyne@freestart.hu  THÜRMER GYULA BARANYAI ASSZONYOKKAL



III. (XIX.) ÉVFOLYAM, 11. SZÁM
2008. MÁRCIUS 13.8 BALOLDALI FRONT

Immáron 9. kongresszusát tartotta múlt
szombaton a Baloldali Front-Kommunista
Ifjúsági Szövetség. 

A Front 1999-ben alakult, 2004-ben vette fel
jelenlegi nevét. A Munkáspárt Baross utcai
székházának nagytermét megtöltötték a kong-
resszus küldöttei és vendégei, köztük Tiago
Vieira, a Demokratikus Ifjúsági Világszövetség
elnöke, és Thürmer Gyula, a Munkáspárt
elnöke. 

Kalocsai Kinga, a Front
eddigi elnöke jelentõs ered-
ményekrõl adott számot. Az
elmúlt évben számos vidéki
városban jött létre a Front
szervezete, a Baloldali Front
ténylegesen országos szer-
vezetté válik. Sikeres volt a
Salgótarjánban megrende-
zett ifjúsági tábor, amely sok
fiatal számára az elsõ ko-
moly találkozás volt a szer-
vezettel. AFront nemzetközi
téren is fontos eredményeket
mutathat fel. A DIVSZ tag-
jaként kiemelkedõ szerepet
vállaltak abban, hogy a kö-

vetkezõ világifjúsági fesztivál Minszkben, a be-
larusz fõvárosban legyen. AFront sokat segített
az ifjúsági szervezetek mozgósításában is, a-
mikor a Munkáspárt Elnökségét bíróság elé
állították, és szükség volt a nemzetközi szoli-
daritásra. 

Kalocsai Kinga nem hallgatott a hiányos-
ságokról sem. Szólt arról, hogy sok ok miatt a
fiatalkori munkanélküliség ellen hirdetett kam-
pányban eddig nem sikerült érdemben elõre-
lépni.

Akongresszus elfogadta a Front új politikai
programját és alapszabályát. Kimondták, hogy
egy „kizsákmányolásmentes társadalomért“
harcolnak. A következõ idõszakban a fiatalok
munkanélkülisége elleni harcot tekintik a fõ
belpolitikai feladatnak. Küzdenek a NATO és
az USAagresszív politikája ellen.

A kongresszus döntött a Front új vezeté-
sérõl is. Valamennyi vezetõi tisztségre jelent-
kezni lehetett. A küldöttek az írásos program-
elképzelések és a szóbeli kiegészítések meg-
hallgatása után határoztak. 

Az elnöki tisztségre Kalocsai Kinga, eddigi
elnök, 22 éves budapesti egyetemista, és Szabó
Tamás, 21 éves egri fõiskolai hallgató jelent-
kezett. A szavazásra alapos vita után került sor,
s döntetlen eredményt hozott. Az eddigi elnök
az eredmény ismeretében úgy döntött, hogy
visszalép a további versengéstõl. A Baloldali
Front új elnöke egy esztendõre Szabó Tamás
lett.

A vezetõség tagja lett Balogh Emese, 22
éves budapesti egyetemi hallgató, Dózsa Mik-
lós, 25 éves debreceni adatfeldolgozó, a debre-
ceni ifjúsági szervezet elnöke, Kovács Balázs,
21 éves egri fõiskolai hallgató, és Kupi László,
23 éves budapesti egyetemi hallgató, aki eddig
is a vezetõség tagja volt.

ÚJ VEZETÉS A BALOLDALI FRONT ÉLÉN

SZAVAZÁS A BALOLDALI FRONT KONGRESSZUSÁN

Akongresszust köszöntötte ThürmerGyula,
a Munkáspárt elnöke. Beszédébõl idézünk:

Ti a Munkáspárt ifjúsági szervezete vagy-
tok. Mi nem gyámolítunk Titeket, nem atyás-
kodunk mindennapos munkátok felett. Lenin
szavaival élve: „Az ifjúsági szövetség teljes
önállósága, de egyúttal hibái elvtársi bírálatának
teljes szabadsága mellett foglalunk állást!“ Az
elmúlt évek közös munkája során sok mindent
megtanultunk. Segítünk és támogatunk Titeket
a jövõben is, de osztjuk Lenin véleményét:
„Hízelegnünk az ifjúságnak nem szabad.“ Nos,
elvtársak, minden hízelgés nélkül hogy látjuk
mi a Ti feladataitokat, mit várunk el a Baloldali
Fronttól?

Legyetek a kapitalizmus elleni küzdelem
élharcosai! Legyetek kemények, radikálisak!
Ne csak a szavakban, hanem a tettekben is. Az
utca a Tiéteké is. Menjetek, támadjátok a kapi-
talizmust! Legyetek találékonyak, ötletesek!
Mutassátok meg, hogy Ti képviseltek valósá-
gos értékeket és nem a Magyar Gárda! Ha ez
sikerül, a fiatalok Veletek mennek.

Legyetek a magyar belpolitika aktív sze-
replõje! Fáj a tandíj a diáknak? Akkor legyetek
az elsõk között, akik háborút indítanak ellene!
Jó az, hogy eladják az egri kórházat? Ha nem,
akkor Ti tüntessetek ellene, ne engedjétek át a
terepet másnak! Ti itthon, a belpolitikai csatá-
ban válhattok erõssé, és ezzel tudtok legtöbbet
segíteni a nemzetközi ifjúsági mozgalomnak is.

Vegyetek részt a Munkáspárt harcaiban!
Legyetek Ti ASzabadság legsikeresebb terjesz-
tõi? Sokan közületek vállalták, hogy a Köz-
ponti Bizottság képviselõi lesznek egy-egy vá-
lasztókerületben. Ne hagyjátok magatokra eze-
ket az elvtársakat! Vállaljatok védnökséget fe-
lettük! 

Az idén két fiatalt indítottunk idõközi
országgyûlési választáson. Nem tudtuk össze-
gyûjteni a kopogtatócédulákat. Elvtársak, nem
hiszem, hogy - ha húsz fiatal megszállt egy bu-
dapesti kerületet - nem tudná összegyûjteni a
cédulákat.

Legyetek nyitottak a magyar társadalom fe-
lé! Ti tudtok segíteni nekünk abban, hogy meg-
találjuk a közös nyelvet a nem kommunista, de

a társadalomért aggódó erõkkel. Segítsetek!
Szívetekben legyetek nagyon vörösek, tettei-
tekben nagyon radikálisak, de egyben legyetek
készek az együttmûködésre más erõkkel is!

Tanuljatok! Tanuljátok Marxot, Lenint! Ta-
nuljátok a mi pártunk 20 éves tapasztalatait! Mi
nem tudtuk, hogy hogyan kell küzdeni a kapi-
talizmus ellen, mert apáink nem tanították meg.
Mi megszereztük ezt a tapasztalatot, vigyétek
tovább!

Használjátok fel párttagjaink támogatását
jól és helyesen! Párttagjaink eddig is sok pénzt
adtak Nektek. Ajövõben is inkább lemondanak
valamirõl, csakhogy Nektek jusson! Gazdál-
kodjatok fegyelmezetten a párttagság pénzével!
Becsüljétek meg sok kisember forintjait!

Végezetül azt kívánom, hogy válasszatok
jó vezetõ csapatot a Front élére. Olyanokat, akik
akarnak és tudnak is dolgozni! Olyanokat, akik
vállalják az áldozatot! Olyanokat, akik össze-
fognak Titeket, és akiket Ti követtek. Hatékony
és fegyelmezett munkát kívánok az új ve-
zetésnek. Harcoljatok! Legyetek kemények!
Legyetek kommunisták!

LEGYETEK KEMÉNYEK, LEGYETEK KOMMUNISTÁK!
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A Munkáspárt nagy-budapesti szervezetei
védnökséget vállaltak a Fiumei úti sírkert-
ben, a Munkásmozgalmi Panteonnál talál-
ható mártírsírok gondozása felett. A Sza-
badság újságban ezen a héten Kun Bélánét
mutatjuk be.

A munkásmozgalom kiemelkedõ személyi-
ségének, Kun Bélának felesége és harcostársa. 

1890-ben Nagyenyeden született, erdélyi
kispolgári családban. A felsõbb leányiskola u-
tán a kolozsvári konzervatóriumban szerzett ze-
nepedagógusi diplomát. Tanulmányai mellett -
szüleit megsegítendõ - zongoraórákat adott úri
gyerekeknek. Már ebben az idõben izgatták a
társadalmi igazságtalanságok, amit családján
belül is megtapasztalt. A kolozsvári egyetemen
Palágyi Menyhért szociálpolitikai elõadásait is
hallgatta.

Egyetemi évei alatt ismerte meg késõbbi
férjét, Kun Bélát. 1913-ban kötöttek házassá-
got, - mely igen sok küzdelemmel - Kun Béla
1939-ben bekövetkezett halálával ért csak
véget. Saját szavai szerint a „mézeshetek“
1937-ig, férje letartóztatásáig tartottak. 

Leányuk, Kun Ágnes 1915. január 21-én,
Nagyenyeden született. Szüleivel az 1920-as
évek elejétõl Moszkvában élt. Mûfordítóként
sokat tett a magyar irodalom orosz nyelvû nép-
szerûsítéséért. Férje, Hidas Antal forradalmi
költõ hátrahagyott írásait õ rendezte sajtó alá.  

Nagyenyeden érte a családot az elsõ világ-
háború kitörése 1914-ben. Kun Bélát, mint ön-
kéntest 1915. végén kivitték a frontra. 1916-ban
orosz fogságba esett, s a hadifogolytáborban
kapcsolatot teremtett a bolsevikokkal. Az
októberi forradalom idején és gyõzelme után
szervezte a hadifoglyok között a forradalomhoz
való csatlakozást.

A hazatérõ hadifoglyok - ki-ki politikai
meggyõzõdése szerint - adták elõ Kun Béla o-
roszországi szerepét. Nehéz napok következtek
Kun Bélánéra és családjára. Tanítványai közül
sokan elhagyták, ismerõsei kerülték, megfenye-
gették, hogy férjét megölik, ha hazatér. 1918-tól
a detektívek zaklatásai között élt, házkutatá-
sokat tartottak kolozsvári lakásukon és szüleik
nagyenyedi lakásában is.

1918. október 30-án kitört az „õszirózsás
forradalom“. Hiába várta haza Erdélybe férjét,
aki illegálisan érkezett Magyarországra. Egy
elvtársat küldött csak érte, hogy hozzá, Buda-
pestre kísérje. Budapesten már nem találkoz-
hattak, mert férje akkor éppen Bécsben tárgyalt.

Ettõl a naptól kezdve Kun Béláné is ille-
galitásba kényszerült. Az illegalitásban lányával
és nõvérével, Nánikával húzták meg magukat.

A KMP alapító ülésén is részt
vett a Visegrádi utcában. 
1918 decemberében letartóz-
tatták Kun Bélát és a többi
kommunista vezetõt. Kun Bé-
láné tartotta a kapcsolatot a
börtönben lévõkkel, rengeteg
fájdalom, megaláztatás köze-
pette. A börtönbõl, ahol majd-
nem agyonverték õket, 1919.
március 21-én, a Tanácsköz-
társaság kikiáltása napján sza-
badultak. 

A Tanácsköztársaságban a
Közoktatásügyi Népbiztosság
Zenemûvészeti és Színházi
Osztályán lett munkatárs,
melynek vezetõje Reinitz Béla
volt, akit az Ady versek meg-
zenésítéséért korábban is
nagyra becsült. 

A Tanácsköztársaság bu-
kása váratlanul érte. A Peidl
kormány, a Tanács kor-
mánnyal létrejött megegyezés
alapján, a kommunista népbiz-
tosok és családtagjaik részére
„menedékjogot“ biztosított
Bécsben. Így került Kun Béla
családja is a bécsi internálótáborba. Nagyon
féltek, hogy Prónayék megtámadják õket is,
mint ahogyan irtották az itthon maradt kom-
munistákat.  Késõbb, Karsteinben az internáló-
táborban már ismét együtt volt a család. Itt ha-
lálközelbe kerültek, mert megmérgezték a tábor
lakóit. Prónayék el akarták rabolni az ott lévõ
kommunista vezetõket, köztük Kun Bélát, de
ez a tervük meghiúsult az osztrák kommunisták
éberségén. A férfiakat ezután a bécsi elme-
gyógyintézetbe szállították, míg a családtagokat
Olaszországba deportálták.

A Kun család tagjai Nánikával együtt Bo-
lognába kerültek. Itt született meg fiúgyerme-
kük Kun Miklós Tibor 1920-ban, akinek a fia,
vagyis Kun Béla unokája azonban messze esett
fájától. Amai antikommunista és szovjetellenes
médiaadások ünnepelt sztárja. A szülést köve-
tõen Kun Béláné nagyon sokáig beteg volt, s az
olasz kommunisták segítségével gyógyult fel,
majd önálló lakáshoz jutottak. Olaszországban
egyre nyíltabban léptek fel a fasiszták a kom-
munista mozgalom ellen a 20-as évek elején.
Mussolini személyesen üzent Kun Bélánénak,
„tûnjenek el Olaszországból, mert Õ nem tûri
meg Kun Béla családját.“ Bécsi emigrációba
kényszerültek, ahol rendõri megfigyelés alatt
éltek. Kun Béla ekkor már Szovjet-Orosz-

országban tartózkodott. Az emigrációból a csa-
lád a nemzetközi kommunista mozgalom se-
gítségével, Németországon keresztül jutott el
Kun Bélához. Mindenképen meg kell emlí-
tenünk Polacsek László nevét, aki ezen a nehéz
úton végigkísérte a kis családot.

Kun Béláné bár még nem beszélte az orosz
nyelvet, nagy segítségére lett az ottani magyar
emigrációnak. Moszkvai nagy élménye volt
személyes találkozása Leninnel. 1924-1926-ig
a Nemzetközi Vörös Segély központjában
dolgozott. 1926-1937-ig a Marx-Engels-Lenin
Intézet tudományos munkatársa volt. 

1937. június 29-én Kun Bélát letartóztatták
koholt vád alapján. Õ a börtönben meghalt
vagy kivégezték 1939. végén. 1938. január 9-
én letartóztatták vejüket, Hidas Antalt, majd
február 23-án Kun Bélánét, aki 1946. õszén
szabadult. 1941-ben Ágnes lányuk is börtönbe
kerül, szerencsére hamarosan szabadul. Az e-
gész család rehabilitációja megtörtént 1955-
ben. Kun Béláné 1957-ben látogatott elõször
haza Magyarországra. 1959-ben családjának
tagjaival végleg hazatért. 1974-ben bekövet-
kezett haláláig emlékirat készítésével férje
emlékének szentelte életét.

SERFÕZÕ VERA, BARÁTHNÉ ÉVA

VÉDNÖKSÉG A MÁRTÍRSÍROK FELETT: KUN BÉLÁNÉ

KUN BÉLÁNÉ - 1890 - 1974
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VISZONYUNK AZ ELLENZÉKI PÁRTOKHOZ

Március 1-én a Munkáspárt Központi Bizottsá-
ga ünnepi ülést tartott a Kommunista Kiáltvány
megjelenésének 160. évfordulója alkalmából.
Következõ számainkban az elhangzott beszé-
dek szerkesztett változatát ismerhetik meg olva-
sóink. ASzabadság ezzel kapcsolatos írásai és a
beszédek teljes szövege hamarosan kis füzet-
ben is megjelenik. Ma Hajdú József, a Közpon-
ti Bizottság tagja beszédét ismerhetjük meg.

NEM DOGMA, HANEM IRÁNYTÛ

A Kommunista Párt Kiáltványa a kommu-
nisták számára elméleti és politikai iránytû. 

Természetesen nem a mában íródott. AKi-
áltványt nem lehet dogmaként alkalmazni, gon-
dolkodási módját kell megértenünk, a szerzõk
gondolatát összemérni a mai valósággal. Tilos a
dokumentumba mást belemagyarázni.  Engels
az 1888-as angol kiadás elõszavában mondja:
„…a különbözõ ellenzéki pártokhoz való
viszonyra vonatkozó megjegyzések, bár
alapvonásaikban még ma is helyesek, kifej-
tésükben azonban ma már azért is elavultak,
mert a politikai helyzet teljesen átalakult, és a
történelmi fejlõdés a legtöbb ott felsorolt pártot
elsöpörte a föld felszínérõl.“

Ilyen helyzetben milyen lehet a munkáspár-
tok stratégiája és taktikája az ellenzéki pártok-
hoz való viszonyban? A helyes választ az osz-
tályharc, a taktika és a stratégia, mint végcél dia-
lektikájában találjuk meg. Aválasz rém egysze-
rû: stratégiai kérdésben nincs együttmûködés,
de taktikában miért ne lehetne? „Marx tör-
ténelemelmélete szerintem alapfeltétele minden
rendszeres és következetes forradalmi taktiká-
nak; hogy ezt a taktikát megtaláljuk, csak al-
kalmazni kell az elméletet az illetõ ország
gazdasági és politikai viszonyaira.“- írta Engels
1885-ben Vera Zaszulicsnak, aki 1883-ban Ge-
orgij Plehanovval együtt megalapítója volt az
elsõ, programmal is rendelkezõ orosz marxista
szervezetnek, amely „A munka felszabadítása"
néven vált ismertté. „.. túl sokan vannak, akik
kényelembõl, meg hogy ne kelljen gyötörni a

koponyájukat, a pillanathoz illõ taktikát örök
idõre akarják alkalmazni. A taktikát nem a
semmibõl csináljuk, hanem a változó körül-
ményekbõl …“- ezt a leckét Viktor Adler, az
osztrák szociáldemokrácia alapítója kapta
1892-ben Engelstõl.

Csupán példaként utalok arra, hogy a
taktika ügyes használata 1917. februárjában is
jelentõs mozgásteret adott az akkor még
kisebbségben lévõ bolsevikoknak. A szovje-
tekben, azaz a munkás-, paraszt- és katona-
küldöttek tanácsaiban nem csak kommunisták
voltak, hanem a politikai paletta igen széles
skálája. Lenin bolsevik pártjának eszmei szi-
lárdsága, szervezettsége, aktív harca és taktikai
kompromisszumkészsége tette lehetõvé, hogy
fokozatosan többségbe kerüljenek. Nem egy-
szerre küzdöttek mindenkivel, hanem megosz-
tották ellenfeleiket. 

Vállalták a rövidtávú együttmûködést el-
lenfeleik egy részével, hogy fokozatosan õk le-
gyenek a végsõ gyõztesek. Enélkül nem lett
volna 1917 októbere.

AKÁR AZ ÖRDÖGGEL IS

Kivel mûködünk együtt és kivel nem? Ez a
kérdés is csak a maga történeti fejlõdésében vá-
laszolható meg. Más a tartalma egy forradalmi
fellendülésben, és más a helyzet forradalmi
apály idõszakában.  Egy biztos: „a politikában
az ember bizonyos cél érdekében magával az
ördöggel is szövetkezhetik - csak biztosnak kell
lennie abban, hogy õ csapja be az ördögöt, nem
pedig az ördög õt.“ - mondja Marx már 1852-
ben. 

Engels az elõbbi frappáns választ politi-
kailag toldja meg. Idézem: „a döntés napján a
proletáriátus elég erõs legyen a gyõzelemre:
ahhoz szükséges, hogy külön pártot, minden
más párttól különálló és velük szemben álló,
öntudatos osztálypártot képezzen. De ez nem
jelenti azt, hogy ez a párt idõlegesen nem
használhat fel céljai érdekében más pártokat.  

Ugyanilyen kevéssé jelenti azt, hogy idõ-
legesen nem támogathat más pártokat olyan in-
tézkedésekben, amelyek akár közvetlenül elõ-
nyösek a proletáriátus számára, akár a gazda-
sági fejlõdés vagy a politikai szabadság irányá-
ban való haladást jelentenek"

Itt még nincs vége Engels gondolatának,
így folytatja: „De csak akkor vagyok emellett,
ha vitathatatlanul és megéri a fáradságot az az
elõny, amelyet ez közvetlenül számunkra vagy
az országnak a gazdasági és politikai forra-

dalom felé való történelmi fejlõdés szempont-
jából jelent. És azt feltételezve, hogy ez nem teszi
kétségessé a párt proletár osztályjellegét.
Számomra ez az abszolút határ."  

Nincs ez másképpen ma sem. Ezek az en-
gelsi gondolatok ma is cselekvéseink választó-
vonalai. Amikor az esztergomi Suzukinál, vagy
a dunaújvárosi Hankooknál akciót kezdemé-
nyezünk, amikor odaállunk egyik vagy másik
szakszervezet mellé, akkor az osztályjellegbõl
kiindulva cselekszünk.  A munkásság harcáról
van szó, tehát ott a helyünk. Ugyanez igaz az
egészségügyért való majd egy évtizede tartó
folyamatos küzdelmünkre is. 

Vizsgáljuk meg: mi van ma Magyar-
országon? Van egy sereg tõkés érdeket kép-
viselõ párt. És van egy párt, mely valós bal-
oldali értéket képvisel, a tõke hatalma ellen
küzd.  Ma ott van a politikai palettán a Magyar
Kommunista Munkáspárt.  AKommunista Ki-
áltványból tudjuk: tõkés párttal stratégiai
szövetség nem köthetõ, de azt is tudjuk, hogy
egy-egy pillanatra a dolgozók érdekeinek
küzdelméért a taktikai együttmûködés lehet-
séges.  

Persze tanultunk annyit, hogy tisztában le-
gyünk azzal: a tõkés hatalom mindent megten-
ne, hogy a párt mozgástere beszûküljön. Ha
akarja, úgy bíróság elé citálja, ha akarja, akkor
gazdaságilag ellehetetleníti, ha akarja, akkor
ürügyet talál jelöltjének lejáratásához. Atökétõl
mi szimpátiát nem várhatunk. 

De hamis illúziót sem kelthetünk. Le kell
leplezni, minden olyan kísérletet, ami a tõkés
rendszer belsõ megreformálásának ideológiáját
hirdeti. Egyszerûen nem lehetséges. Atársadal-
mi ellenõrzés idegen a tõke lényegétõl. Diák-
jaink erre szokták mondani. Tanár úr, meg-
szívtuk! 

Hisz az elõbbi gondolkodás szellemisé-
gébõl ered pártunk 500 napos tragédiája.  Mára
már tudjuk: mindezért nagy árat fizetett a ma-
gyar munkásmozgalom.

Úgy gondolom a Kommunista Kiáltvány
utolsó fejezete, amely a kommunisták és az
ellenzéki pártok viszonyát taglalja, Lenint is
megérintette. Máig ható gondolataként üzeni
pont nekünk - idézem -: „Csak az félhet az
ideiglenes szövetségektõl, még ha megbíz-
hatatlan emberekkel kötik is õket, aki nem bízik
önmagában, és egyetlen politikai párt sem
létezhetne ilyen szövetségek nélkül.“
(Folytatjuk)

DR. HAJDÚ JÓZSEF

ELMÉLETI SAROK:
VIGYÁZAT, VESZÉLYES!
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ELVTÁRSAK, NEM TUDUNK ÉNEKELNI!
Tavaly egy vidéki rendezvényen a tele-
vízió szeme láttára és füle hallatára é-
nekelték a jelenlévõk az Internacio-
nálét. Nem valami ritka dalt, nem va-
lami rendkívülit, hanem az Interna-
cionálét. Nem volt kíséret magnetofon-
ról, nem volt vezérénekes sem, és szé-
gyenszemre bizony kimaradt egy sor.
Tetszenek érteni, saját munkásmoz-
galmi himnuszunkból!

A múlt héten a Baloldali Front tar-
totta kongresszusát. Életerõs fiatalok. A
DIVSZ indulóval kezdték. Tudják, ami
így kezdõdik: ... Nem tudják? Nos, a fia-
talok zöme se tudta. Még szerencse,
hogy számítógépes zene mellett a mi
hallgatásunk kevésbé tûnt fel. A kong-
resszus vége azonban kész kudarc volt. A
számítógépet már kikapcsolták. A jelen-
lévõ 50-60 embernek kellett volna eléne-
kelni az Internacionálét, de úgy, hogy
beleremegjenek a kapitalizmus falai.
Nem remegtek bele, sõt már a folyóson
sem lehetett hallani,

De van más is! Minden május elsején
lelkesen megyünk felvonulni. Itt már
profibb a dolog, van hangszóró, van CD-
lemez, amit lehet tekerni egész nap. De
milyen CD? Manapság sajnos csak

azokat a dalokat játsszuk, amelyek a
„Best of Communism“ válogatáson meg-
jelentek. Ez már a tõkés rendszerben je-
lent meg, és a válogatás is ilyen. 

Minden ott van: a munkásmozgalom
klasszikus indulóitól kezdve a Rákosi-
rendszer butuska dalaiig. Jobb helyeken
az Internetrõl levesznek orosz dalokat, és
ezzel nagyjából kész a Munkáspárt dalos
fegyvertára. Persze, van rá magyarázat. A
rendszerváltás óta eltelt húsz esztendõ.
Ilyen lemezeket nem adnak ki, a régiek
pedig elvesztek, vagy megbújnak valahol.

Elfelejtettünk énekelni! Idõsebb elv-
társainkból még elõ-elõjön a Bunkócska,
amely messze nem a legszebb dal, és már
a 80-as években is porosnak számított. A
többségbõl az sem. A mostani ötvenesek
még voltak úttörõk, KISZ-esek, még
énekeltek, de õk is kijöttek a gyakor-
latból. A náluk fiatalabbaknak pedig
nincs és nem is lehetett ilyen elõéletük. 

Pedig szeretjük ezeket a dalokat! Em-
lékeznek, hogy néhány éve milyen sikere
volt május elsején a veszprémi Farkas-
családnak? Nem kellett sok hozzá: gitár,
két-három lelkes ember, na és persze a
dalok tudása. A dalok nem jönnek ön-
maguktól. „A Népszavának volt egy egy-
koronás, piros vászonba kötött kiadvá-

nya: Proletárok Daloskönyve, melyben
minden mozgalmi dal benne állt… Han-
gszóró még nem volt, ezért nagy becse
volt a jó torkú fiúknak“- írja Rákosi a
visszaemlékezéseiben. De közösen ta-
nultuk az énekeket a Fényes Szellõk ko-
rában és késõbb is.

A dal fegyver. Közösséget teremt, lel-
kesít, erõt ad nekünk és barátainknak,
megrettenti ellenfeleinket. Használjuk
ki! Tanuljunk meg újra énekelni! A
Szabadságban közre fogjuk adni legfon-
tosabb mozgalmi dalaink szövegét. Az
Internetes honlapunkról pedig le lehet
majd tölteni a dallamukat. De most se-
gítsen mindenki, aki tud! Jelentkezzenek
azok, akiknek van régi kiadású mozgal-
mi daloskönyvük, kottájuk! Keressenek
bennünket azok is, akik rendelkeznek a
szocializmus idején kiadott hangleme-
zekkel, magnófelvételekkel! Szeretnénk
ezeket az anyagokat lemásolni, és segít-
ségükkel újakat kiadni, ami mindenkihez
eljuthat. És még valami: jelentkezzen az
is, aki tud énekelni, vagy szívesen taní-
tana másokat énekelni!

Elérhetõség: 06-1-334-27-21. E-mail:
mp200@t-online.hu. Postai cím:1082.
Budapest Baross 61. Jelige: Tanuljunk
énekelni! 

EUGÉNE POTTIER - MINDANNYIUNK ELVTÁRSA
Most, amikor a Kommunista Kiáltvány  születésnapját ünnepli a nemzet-
közi munkásmozgalom, nem feledkezhetünk meg arról a munkásról, aki
harci dalt írt a proletariátusnak. Örök dalt, amely a Kiáltvánnyal együtt
járta be a világot.  Marx tudást, Pottier szívet adott a világ kommunis-
táinak.

Pottier szegény családból származott, örök életében szegény volt.
Csomagolásból, textilminták rajzolásából tengetette életét. Ugyanolyan
proletár volt, mint mostanság mi és társaink. Te meg én, ti és mi. 

Eugéne Pottier az Internacionálé címû proletár-himnusz felejthetetlen
költõje.  „Bármely országba kerüljön az öntudatos munkás, akárhová vesse
a sors, akármennyire idegennek érezze is magát, nem ismerve a nyelvet,
ismerõsök nélkül, távol hazájától elvtársakra és barátokra lelhet az
Internacionálé ismert dallama révén“- írja Lenin  Pottier 1912-es halálára
emlékezve. Pottier óriás, mert mi magasra emeltük - a mi költõnk!  

1848-ban a barikádokon harcolt elvtársaival a burzsoá rend ellen. A
Párizsi Kommün idején 3600 szavazatból, 3352 szavazatot kapott a tagsági
választáskor. Pottier 1887-ben halt meg. Párizs munkásai kísérték el a Pére
Lachaise temetõbe, ahol véres összecsapásra került sor, miután a burzsujok
rendõrsége ki akarta tépni a munkások kezébõl a vörös zászlót. 

A Francia Munkáspárt tagja százmillók szívében él és harcba hív! „Föl,
föl, ti rabjai a földnek, föl-föl, te éhes proletár!“ EUGÉNE POTTIER
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FIATALODIK A SOPRONI PÁRTSZERVEZET

MEGEMLÉKEZÉS A TANÁCSKÖZTÁRSASÁG
KIKIÁLTÁSÁRÓL

A Magyar Kommunista Munkáspárt nagy-budapesti
regionális elnöksége az idén is megemlékezik az 1919-es
Tanácsköztársaság megalakulásáról.
Ezt a megemlékezésünket hagyományosan Újpesten, a
Magyarországon megmarad egyetlen tanácsköztár-
sasági szobránál, a Partizánemlékmûnél (az Újpest-
Városkapu metrómegállótól 5 perc gyalog)tarjtuk.
A megemlékezés idõpontja: 2008. március 21-e, péntek,
17.00 óra
Kérjük a pártszervezeteinket, hogy a lehetõ legnagyobb
számban mozgósítsanak!

Sipõcz Sándor közelmúltban megjelent vitain-
dítójához szolgálhat adalékul a soproni párt-
szervezet legutóbbi taggyûlésének tapasztalata.

A soproni pártszervezetrõl azt kell tudni,
hogy egy fegyelmezett, dolgos és jól szervezett
csapat. Csak hát, amint az említett vitaindítóban
is szerepelt, az elmúlt évek, lassan évtizedek
során ez a csapat sem fiatalodott, és sajnos meg
is fogyatkozott. Aminden hónap utolsó hétfõjén
tartandó taggyûlésekre is egyre kevesebben
képesek eljönni a tagságból, pedig szeretik hall-
gatni Horváth Lajos területi elnök okos, érvelõ
beszédeit. Eddig minden feladatot teljesített a
soproni pártszervezet a képviselõjelölt megállí-
tásától a népszavazási aláírásgyûjtésekig, kü-
lönbözõ rendezvényekkel a párt ismertté tételé-
ig, a városi megmozdulásokban való részvé-
telig.

Az utóbbi években egyre gyakoribbá vált a
beszélgetésekben az elöregedés, vagy inkább a
fiatalítás problémája.  „Mi lesz a párttal, ha mi
már nem bírjuk magunkat?“ - mondogatták.
Aztán gondoltak egy merészet, és a kora és be-
tegsége miatt leköszönõ idõs Révész Jani bácsi
utódjául - lassan egy éve - Stekovics Ottót vá-

lasztották, aki majdnem fele annyi idõs, mint az
elõdje. Abban az idõben Horváth Lajos elvtárs-
nak, a megyei és a regionális vezetés tagjaként
az volt a véleménye, hogy a fiatalítás lendületet
is hoz, és a fiatal talán fiatalt is vonz.

Stekovics elvtársnak a felesége is párttag,
harmincegynéhány évesen õ is a „kölyökcsa-
pathoz“ tartozónak érezheti magát annak elle-
nére, hogy lányuk is, Klaudia a 16. évét betöltve
az õsztõl a Munkáspárt legfiatalabb tagjának
mondhatja magát. Klaudiát a soproniak elküld-
ték a Baloldali Front salgótarjáni táborába, a-
honnan hasznos tapasztalatokkal és nagy tenni-
akarással, élményekben gazdagon jött haza. Ott
ismerkedett össze Berényi Imre Sopronban ta-
nuló egyetemistával, akivel a pártszervezetben
folytatódott a mozgalmi barátság. Imrét a párt-
szervezet azóta minden gyûlésre, rendezvényre
meghívta, bevonta a munkába. Horváth elvtárs
területi elnök ajánlásával most felvették a
pártba.   

Rajta kívül még egy fiatal házaspár, Kiss
Norbert és felesége, Petõ Éva kérték felvéte-
lüket - ajánlójuk  a soproni szervezet titkára volt.
Hozzájuk családi kapcsolat, ismeretség révén

jutott el Stekovics elvtárs,  megismertették ve-
lük a párt életét tevékenységét, és úgy tûnik,
„családot“ találtak. A fiatalaszony édesapja ko-
rábban tagja volt a Munkáspártnak, tehát bal-
oldali volt a környezet, de meg kellett találni õ-
ket, és rávezetni a hozzánk vezetõ útra. Így az
elmúlt fél év alatt négy új, és ami még ennél is
lényegesebb, fiatal párttaggal bõvült a soproni
szervezet, s folyamatban van egy újabb, ötödik
tagfelvétel is.

A kérdésre, hogy hogyan sikerült a jeget
megtörni, azt mondják a soproni vezetõk: kell
legalább egy olyan fiatal, aki mozgékony, kap-
csolatteremtõ, és kell persze hozzá az öregek
bölcselete is. Most azon gondolkodnak, hogy a
közeljövõben irányt vesznek a Baloldali Front
helyi csoportjának megalakítására. Ez illesz-
kedik ahhoz, hogy megye vezetése egy megyei
Front-vezetés létrehozásában gondolkodik,
amelybe Gyõrbõl és máshonnan  is szeretnének
fiatalokat bevonni. Jó lehetõségnek látszik erre
az õszi svédországi Szociális Fórum-találkozó,
ahova a megyébõl egy fiatal küldöttséget
kívánnak delegálni.

TUDÓSÍTÓ

MOSONMAGYARÓVÁRI MÉDIANAP
Mondjuk meg õszintén: a népszavazási kampányban alig vettünk részt.
Kivétel szerencsére akad. Ilyen - jól sikerült - kivétel volt a Mosonma-
gyaróváron megrendezett médianap. A Munkáspárt elnökének leg-
utóbbi látogatása során szoros kapcsolat alakult ki a helyi televíziókkal.

Innen támadt a gondolat: használjuk ki ezt a lehetõséget a munkás-
párti álláspont propagálására éppen március 9-e elõtt. Szó szót követett,
és Sipõcz Sándor megyei elnök, Belovitz Károly, a Központi Bizottság
térségi képviselõje és Kovács Miklós városi elnök szép programot
hozott össze. Thürmer Gyula mindkét városi televízióban egy-egy órás
mûsorban fejtette ki a Munkáspárt politikáját. Így is lehet!
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